RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

FNC



COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO PROVINCIA DI TERAMO

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2024

L'Organo di Revisione

Dott.ssa Elvira Quarsiti



Indice

1.	Introduzione	4
2.	Stato Patrimoniale consolidato	6
Coı	nto economico consolidato	6
4. F	Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	7
5. (Osservazioni	7
6 (Canalusiani	0

Comune di Civitella Del Tronto (TE)

Verbale n. 15 del 04/09/2025

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2024, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett. d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4
 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2024 del Comune di Civitella Del Tronto che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

(:WATH DET TROVER, 11 4.09. 2075

L'organo di revisione

Dott.ssa Elvira Quarsiti

3

1. Introduzione

La sottoscritta Dott.ssa Elvira Quarsiti revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 21 del 19/06/2023:

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 5 del 30/04/2025 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024;
- che l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2024, approvato dalla Giunta Comunale n. 92 del 04/09/2025, completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 85 del 17/07/2025 Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2024 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione n. 22 del 04/09/2025 da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto Approvazione Bilancio Consolidato per l'Anno 2024;

Dato atto che

- il Comune di Civitella Del Tronto ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 85 del 17/07/2025 ha individuato il Gruppo Comune di Civitella Del Tronto e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il

Comune di Civitella Del Tronto ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

Ritenuto conseguentemente di definire l'elenco degli organismi, degli enti, e delle società incluse nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato riferito all'esercizio 2024:

Ente	% partecipazione comune	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
Innovazione Spa (in liquidazione)	1,00%	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè poteri di nomina della maggioranza del CdA, non ha obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione e non esercita influenza dominante in base a contratti
Società Consortile Gran Sasso Laga Sr	0,57%	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè poteri di nomina della maggioranza del CdA, non ha obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione e non esercita influenza dominante in base a contratti
CONSORZIO TURISTICO DEL COMPRENSORIO DEI MONTI GEMELLI (CO.TU.GE)	10%	NO	Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè poteri di nomina della maggioranza del CdA, non ha obblighi di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione e non esercita influenza dominante in base a contratti
RUZZO RETI SPA	2,27%	SI	Rientra in quanto il bilancio è rilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Perimetro di consolidamento alla data del 31/12/2024:

Denominazione	% di partec.	Fondo di dotazione / capitale sociale	Consolidamento (SI/NO)
RUZZO RETI SPA	2,27%		SI

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2024 del Comune di Civitella Del Tronto (TE)

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Voci di Bilancio	Stato patrimoniale Consolidato – Attivo – 2024	Stato patrimoniale Consolidato – Attivo – 2023
Crediti per la partecipazione al	0,00	0,00
fondo di dotazione	The state of the s	engristation in the
Immobilizzazioni	41.061.546,00	36.533.077,00
Attivo Circolante	16.579.176,00	14.024.707,00
Ratei e Risconti Attivi	0,00	2,00
TOTALE ATTIVO	57.640.722,00	50.557.786,00

Voci di Bilancio	Stato patrimoniale Consolidato – Passivo – 2024	Stato patrimoniale Consolidato – Passivo – 2023
Patrimonio netto	29.267.838,00	22.625.031,00
Fondo per rischi ed oneri	147.022,00	111.568,00
Trattamento di fine rapporto	42.058,00	39.813,00
Debiti	15.667.566,00	15.494.140,00
Ratei e Risconti Passivi	12.516.238,00	12.287.234,00
TOTALE PASSIVO	57.640.722,00	50.557.786,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Totale conti d'ordine	2.476.044,00	488.346,00

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Voci di Bilancio	Conto Economico Consolidato 2024	Conto Economico Consolidato 2023
Componenti positivi della gestione	12.306.455,00	7.877.839,00
Componenti negativi della gestione	7.004.794,00	6.574.804,00
Risultato della gestione operativa	6.301.661,00	1.303.035,00
Proventi ed oneri finanziari	-137.016,00	-128.858,00
Rettifiche di valore delle attività finanziarie	0,00	0,00
Proventi ed oneri straordinari	1.342.716,00	344.246,00
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte	6.507.361,00	1.518.423,00
Imposte	67.201,00	59.035,00
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte	6.440.160,00	1.459.388,00
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa alla quale risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2024 del Comune di Civitella Del Tronto offre una rappresentazione della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che:

 il bilancio consolidato 2024 del Comune di Civitella Del Tronto è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- I rapporti credito e debito con gli enti e società inclusi nel perimetro di consolidamento sono stati già oggetto di asseverazione in sede di rendiconto.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare n. 22 del 04/09/2025 concernente il bilancio consolidato 2024 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Civitella Del Tronto.

Luogo (MELATE, data 4.09. 2075

L'Organo di Revisione

